國立成功大學通識教育委員會104學年度第1次會議紀錄
	時  間：
	104年10月28日(星期三)下午1時～3時

	地  點：
	雲平大樓西棟4樓第2會議室

	主  席：
	陸偉明

	出  席：
	賴明德 王偉勇(陳恒安代) 柯文峰 游保杉(賴啓銘代) 張俊彥(辛致煒代) 林正章(請假) 吳豐光(請假) 利德江(請假) 許育典(洪敬富代) 許渭州(江孟學代) 羅竹芳(曾淑芬代) 葉海煙 林睿哲 辛致煒 黃秀霜 陳立欣

	列  席：
	呂秋玉 曾馨惠 鄭惠芬 羅燦輝 王秀雲 古承宗 徐珊惠 藍玉珊 李筱筠 陳昭曲


紀錄：陳昭曲

壹、報告上次會議決議案執行情形(附件1，P.3)。

貳、主席報告：
    104學年第1學期開課及選課情況如下： 

	    核心通識
	開課門數
	班數
	提供名額
	實際選課

	基礎國文
	7
	37
	2622
	2515

	外國
語言
	模組一英文
	4
	35
	1359
	1337

	
	模組二英文
	12
	57
	2204
	2162

	
	模組三英文
	4
	8
	256
	245

	公民與歷史
	11
	25
	2753
	2632

	哲學與藝術
	7
	29
	2454
	2442

	合計
	45
	191
	11648
	11333

	跨領域通識
	開課門數
	班數
	提供名額
	實際選課

	人文學
	16
	24
	1399
	1262

	社會科學
	15
	20
	2059
	2037

	自然與工程科學
	19
	26
	1768
	1420

	生命科學與健康
	34
	36
	3307
	3257

	科際整合
	30
	31
	2216
	1908

	合計
	114
	137
	10749
	9884

	融合通識課程
	開課門數
	班數
	提供名額
	實際選課

	通識領袖論壇
	1
	1
	300
	362

	通識專題講座-大學導航
	1
	1
	300
	96

	合計
	2
	2
	600
	458


參、各領域委員會報告：

    預計於11月底召開各領域委員會，審議104學年度第2學期新開課程。
肆、遠距教學課程開課報告：
一、「科學行銷概論」、「科學寫作」、「當代科學傳播議題」係本會100學年度第2次會議(101年01月11日)、101學年度第1次會議(101年10月17日)、102學年度第1次會議(102年11月13日)審核通過，皆為本校主播之遠距教學課程，此3門課程擬於104學年度第2學期繼續以遠距教學方式開授。

二、「資訊系統應用」、「日常疼痛控制」係本會103學年度(104年1月30日通訊)、103學年度第2次(104年5月6日)審核通過，擬於104學年度第2學期繼續以Moocs方式開授。
伍、其他報告：

  一、104學年度第1學期新開課程：

	課程名稱
	各領域委員會 & 通過日期
	通委會 & 通過日期

	人道建築的在地實踐
	104年6月15日

人文學領域委員會
	104年7月22日

通識教育委員會

	歐陸法的起源與發展、統計的世界
	104年1月13日

社會科學領域委員會
	104年7月22日

通識教育委員會

	倫理與組織行為
	
	

	中醫食療、肌膚的照護
	104年6月12日

生命科學與健康領域委員會
	104年7月22日

通識教育委員會

	社會設計的方案規劃與實踐、影像編修入門、向量繪圖設計入門、3D動畫入門、3D場景設計入門
	(因授課教師為通識中心兼任教師，故無所屬領域委員初審)
	104年7月22日

通識教育委員會通


陸、討論：
※提案一                                                                  
    案由：擬修正「通識課程選課注意事項」，提請討論。
    說明：詳見「通識課程選課注意事項」修正草案對照表(附件2，P.5)、「國立成功大學學生選課注意事項」(附件3，P.8)、教務處選課公告(附件4，P.10)。另，因經常接獲學生反應，於選課第三階段A9通識課程仍有餘額，卻無法選課，本次會議亦請討論第三階段之網路選課方式，且一併修正條文。 
    決議：
一、照案通過。第三階段選課方式擬改為「學士班學生網路棄補選」，且不限制門數。
      二、有關學生代表所提加簽單事宜，須中心內部研議後再與相關單位討論。
※提案二
案由：擬修訂「通識教育生活實踐」課程部分認證要點(附件5，P.12)，提請討論。
說明：目前「通識教育生活實踐」課程認證要點分四大類共計11項，凡未列於上述之認證項目，若具有自主學習之實質活動，擬請通委會同意授權本中心予以納入並比照認證。

決議：
一、照案通過，在學生皆一體適用。
  二、「課外活動指導組」已更名為「學生活動發展組」，一併修改。
柒、臨時動議 
捌、散會

	國立成功大學通識教育委員會
103學年度第2次會議決議案執行報告表

會議日期：104年5月6日

	案次
	案由
	決議
	執行情形

	第一案
	請遴選本校103年度通識課程優良教師。
	本校103年度通識課程優良教師獲選名單如下：

(核心通識課程領域：歷史系顧盼老師

(人文學領域：通識中心夏祖焯老師

(社會科學領域：心理系周麗芳老師

(自然與工程科學領域：地科系劉正千老師

(生命科學與健康領域：護理系陳清惠老師
	已轉知研發處核發獎金；人事室已於9月22日於「教師節大會」公開頒獎。

	第二案
	請推薦本校通識課程優良教師一名，參與第7屆全國傑出通識教育教師獎遴選。
	經兩階段投票，推薦建築系王維潔老師參與第7屆全國傑出通識教育教師獎遴選。
	遴選結果已通知王維潔老師，待教育部來函遴選「全國傑出通識教育教師獎」，再由中心協助報名相關事宜。

	第三案
	為新增「科際整合」領域委員會，擬修訂本校「通識教育中心設置辦法」、「通識教育中心課程規劃與審查要點」、「通識課程優良教師獎勵與遴選要點」，提請討論。
	修正後通過，後續依各法規之行政程序辦理。
	1. 「通識課程優良教師獎勵與遴選要點」已於104.06.24通過主管會報，104.09.28通過校務基金管理委員會，後續送行政會議審議。
2. 「通識教育中心設置辦法」已於104.06.24通過主管會報，後續送104.10.28校務會議審議。

	第四案
	擬修正國立成功大學「通識教育生活實踐」課程認證細則部分條文。
	文字修正後通過。
	已於中心網頁公告週知。

	第五案
	請討論本校「學生選修通識教育中心課程注意事項」修訂案。
	文字修正後通過。
	已於中心網頁公告週知。

	第六案
	擬新增「國立成功大學通識教育中心出版品實施辦法」。
	一、「國立成功大學通識教育中心出版品實施辦法」改為「國立成功大學通識教育中心出版品審查要點」。

二、文字修正後通過。
	已於中心網頁公告週知。

	第七案
	擬推薦通識教育叢書外審名單。
	因通識教育叢書採匿名審查，專家建議名單依密件方式，由中心主任處理後續送審事宜。
	已完成送審事宜，並將審查意見轉知作者參考，預估於104年11月底出版。

	第八案
	請審查104學年度第1學期跨領域通識及融合通識新開課程。
	一、照案通過。

二、建議「科學傳播經典賞析」改為「科學傳播經典解析」。
三、「日常疼痛控制」為MOOCS課程，授課教師另須補填遠距計畫書；「科學傳播概論」、「科學傳播經典賞析」、「當代科學傳播與媒體通路研究」為遠距教學課程。以上四門課程通過後送校課程委員會審查。
	已於104學年度第1學期開課。

	第九案
	擬廢除「國立成功大學通識課程認定與抵免學分基本準則」(附件23， P.114)。
	照案通過。
	照案處理。

	第十案
	擬修正「國立成功大學通識課程選修要點」，並訂定核心通識「國際語言」全校英文課程之修課規定，提請討論。
	一、文字修正後通過。

二、「國立成功大學通識課程選修要點(104學年起入學生適用)」，刪除「104學年起入學生適用」，新舊生皆可適用。

三、「國立成功大學核心通識課程『外國語言』英文課程修課規定」由成鷹計畫提送校課程委員會及教務會議審議。

四、各學系之通識教育規定依修正後之「國立成功大學通識課程選修要點」修訂。

五、由成鷹計畫提供「國立成功大學核心通識課程「外國語言」英文課程修課規定」英文版。
	成鷹計畫送請校課程委員會及教務會議通過後，已於104.06.05召開說明會。修正後之規定已上網公告週知，並於104學年度第1學期開始實施。

	臨時

動議
	擬將核心通識課程之「國際語言」改為「外國語言」。
	照案通過。
	已於104學年度第1學期實施。
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